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Anotace:

Tato diplomová práce se zabývá používáním inteligentní elektroinstalace v rodinném

domě. Zaměřuje se na úspory v inteligentní elektroinstalaci s použitím komunikačních

systémů iNELS a zhodnocení jejich výhod a nevýhod.

Práce dále obsahuje praktický návrh inteligentní elektroinstalace pro rodinný dům.

Návrh je zaměřen na osvětlení, vytápění, EZS a dalších systémů za účelem dosažení

úspor a zvýšení komfortu bydlení. Na závěr je zpracovaná ekonomická rozvaha a

finanční náklady pro navržený systém.

Summary:

This diploma thesis deals with the use of smart wiring in a family house. It focuses on

savings by using intelligent electrical communication systems iNELS and evaluate their

advantages and disadvantages.

The work also includes a practical design for a smart house wiring. The design is aimed

at lighting, heating, security system and other systems in order to achieve savings and

increase living comfort. Finally, it is treated the economic balance and financial costs

for the proposed system.
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1. Úvod

Již řadu let roste podíl výstavby automatizace v rodinných domech, který souvisí jak

s většími nároky uživatelů na komfort, tak úspory energie a řízení její spotřeby

v rodinném domě. Během výstavby nových rodinných domů k tomu do budoucna ještě

přibude možnost změnit využití tohoto domu a jeho účel. Člověk si především

uvědomuje nutnost řízení jednotlivých zařízení, která využívají ke svému provozu

elektrickou energii v závislosti na spotřebované energie. Tedy i na ceně energie, která

rok od roku neustále stoupá. Regulace v budovách přicházela postupně, a to nejdříve u

topných zařízení, kde se hlídá teplota v místnostech za pomocí termostatu. Tato

regulace nebyla dostačující. Začaly se proto zavádět další propracovanější a

sofistikovanější řídicí systémy, které umožňovaly další řízení, a to podle proměnných a

v dnešní době už běžných termostatů s regulací teploty podle času a dne.

Systémy s inteligentním řídicím systémem jsou mnohem rozšířenější u

administrativních budov s vysokou energetickou náročností než v rodinných domech,

kde je trend inteligentních elektroinstalací a jejich rozvoj pomalejší. Neustále se

snažíme chovat ekologicky a ekonomicky. S rostoucí životní úrovní našeho života je

nutné zakomponovat řízení dalších zařízení a tím i zoptimalizovat jejich další provoz.

Není ekonomické, když předokenní rolety jsou staženy ve slunečních dnech zimních

měsíců, když by mohly být vytažené a tak umožnily slunečnímu svitu proniknout do

obytných místností domu a tak snížit celkovou energetickou zátěž na vytápění objektu.

V dnešní době je pro lidi nepohodlné chodit od spotřebiče ke spotřebiči a provádět

manuálně veškeré úkony. Trend dnešní doby je efektivnost systému, který umožní

ovládat systém co nejjednodušeji. Například co nejméně tlačítky ovládat systém a

následně pohodlně pozorovat následující efekt. K takovému to ovládání je zapotřebí,

aby daný systém byl technologicky propracovaný. Proto se vyvíjí a vznikají nové a

nové řídicí systémy. Dnes je nazýváme inteligentními systémy.
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2. Elektroinstalace v inteligentním domě

Elektroinstalace je soustava řady elektrotechnických zařízení k ovládání i vedení

elektrického proudu, elektrických signálů v místě jejich užívání. Jako taková slouží k

přenosu elektrické energie nebo k přenosu dat i slaboproudých signálů. Je potřeba, aby

vyhovovala požadovaným účelům, pro které byla elektroinstalace projektována. Pro

elektroinstalaci (v budovách, rodinných domech, bytech, atd.) se užívají názvy

rozvodná síť (silové rozvody), datová síť (slaboproudé rozvody). Elektroinstalace je

tvořena soustavou vzájemně propojených vodičů, ovládacích prvků (spínače, stykače,

relé) a jistících prvků (jističe, proudové chrániče, pojistky, přepěťové ochrany).

V budovách se zpravidla elektroinstalace ukládá do stěn, stropů, podlah a v případě

umístění na povrchu stěn v elektroinstalačních lištách, žlabech nebo kanálech. Pro

moderní elektroinstalaci se typicky silové vodiče i slaboproudé vodiče a kabely vedou

společnými trasami a propojují stejné přístroje. Například v bytových a jim podobných

elektroinstalacích, bývají ve společném rámečku umístěny jak silové zásuvky, tak

společně s nimi třeba telefonní, datové nebo TV/SAT zásuvky. 1

2.1 Standardní elektroinstalace

Ve standardní elektroinstalaci se využívá pouze silové kabelové vedení. Silové

elektrické vedení pouze směřuje přes elektroinstalační prvek ke koncovému zařízení,

neboli jde o jednosměrné ovládání prvku. Jednoduše se dá říct, že jedním vypínačem se

ovládá osvětlení, druhým předokenní rolety, třetím vytápění a podobně. Každé zařízení,

které máme v domácnosti, bude ovládáno vlastním vypínačem.

Dnešní standardní elektroinstalace není pro elektrikáře žádná neznámá. Do každého

pokoje se použije jeden vypínač, na chodbu nebo na schodiště několik schodišťových a

křížových vypínačů pro ovládání světelných zdrojů z více míst v domě. K tomu je

standardně vedeno elektrické vedení od jističe, přes spínač až ke světelnému zdroji. Po

čase se však může ukázat, že světlo v obývacím pokoji by bylo pohodlnější ovládat i

ze sedací soupravy nebo od psacího stolu. O stmívání světel na chodbě nebo stahování

žaluzií na noc si můžeme nechat jen zdát.

1 Garlík, B.: Inteligentní budovy, Praha : BEN – technická literatura, 2012
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Upravit elektroinstalace, aby uživateli umožnila komfortní užívání, znamená razantní

stavební zásah do standardních konstrukcí, instalovat novou elektroinstalaci, vyměnit

vypínače, vymalovat místnost resp. místnosti a následně nastěhovat zpět nábytek a

zařízení, které předtím bylo vystěhováno. Až poté přijde na řadu rozmístění nových

vypínačů pro ovládání spotřebičů a proto se raději spokojíme se současným stavem

elektroinstalace.2

2.2 Inteligentní elektroinstalace

Na rozdíl od standardní elektroinstalace se pojmem inteligentní elektroinstalace rozumí

nová koncepce propojení elektrických spotřebičů, ovládacích prvků a zdrojů informace

o regulovaných veličinách objektů. Primárními zdroji informace o regulovaném objektu

tohoto systému jsou senzory (např. teploty, vlhkosti, přítomnosti nežádoucích objektů,

detektory kouře, osvětlení, apod.). Dalším typem zařízení, který se v inteligentních

instalacích používá, je akční člen. Jedná se o zařízení typu elektrického spotřebiče

(např. vytápění, motory, ventilace, osvětlovací prvky, atd.). Pro tento typ regulačního

systému je specifickou vlastností přenos ovládacích, informačních a řídicích signálů.

Mezi jednotlivými členy systému se signál přenáší pomocí přenosových cest, které jsou

optimalizovány pro přenos signálů. Nejčastěji se používá pro přenos dat kabel s dvěma

kovovými vodiči, který se dá nazývat také datová sběrnice. Signál má formu digitální,

tzn., že je tvořen sekvencí časově postupnou řadou impulzů elektrického proudu nebo

napětí o bezpečně nízké úrovni. Samozřejmě, že lze však použít celou škálu jiných

komunikačních prostředků, např. optických vláken, zařízení radiového přenosu včetně

mobilních telefonů a GSM. Přívlastek "inteligentní" se opírá o existenci zpětné vazby

na trase objekt-senzory-akční členy. To jsou zásadní vlastnosti realizující inteligentní

systémy, tj. schopnost adaptace na variabilní stav objektu a programově řízenou a

časově proměnnou strukturou instalace, jen s velkými obtížemi dosažitelnou u

standardních elektroinstalací.3

2 http://www.odbornecasopisy.cz
3 http://vwww.tzb-info.cz
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3. Sběrnicové systémy

Sběrnicový systém v inteligentních systémech, jak sám název napovídá je takový

systém, který se dá svým chováním nazvat inteligentní. Jde tedy o procesorové nebo

mikroprocesorové řídicí systémy, které svou složitou softwarovou výbavou připomínají

v podstatě automaty. K těmto procesorům resp. mikroprocesorům jsou připojeny další

prvky. Komunikace mezi nimi je vedena prostřednictvím sběrnice nebo radio

frekvenčních vln. Podle typu komunikace se dělí na jednotlivé typy. Sběrnice bývá

složena buď dvojvodičově nebo čtyřvodičově. Po těchto vodičích jsou směřovány

jednotlivá data mezi automaty a jednotlivými prvky.4

3.1 Komunikační sběrnice


[…]


Cena meteorologické stanice 12000Kč. Systém se může dále rozšiřovat o další

komponenty. S rozšiřováním se cena v porovnání se standardní elektroinstalací bude

snižovat.
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12. Závěr

Stavba rodinného domu je jednorázovou životní událostí, která dopředu stanoví životní

podmínky na dlouhá léta. Proto je důležité položit pevné základy nejen z pohledu

architektonického, ale také kvalitní a efektivní elektroinstalace osvětlení, vytápění,

ovládání daného systému přes regulaci jednotlivých elektrických zařízení. Budoucí

moderní elektroinstalace právě ovlivní budoucí využívání jednotlivých prostorů

v rodinném domě. V principu je inteligentní elektroinstalace jakousi kombinací již

známých a teoreticky dobře zvládnutých přístupů. Její aplikace představuje v praxi řadu

technických, ekonomických i dalších problémů.

V teoretické části jsou popsány jednotlivé části související s inteligentním systémem,

jeho řízením, energetickými úsporami v rodinném domě a teoretickým rozborem

zmíněné problematiky.

V první praktické části je návrh konkrétní instalace standardního i inteligentního

systému. Při návrhu se dbalo na rozložení jednotlivých místností v rodinném domě a

jejich posouzení na jejich efektivní a co nejkomfortnější používání. Rozmístění

jednotlivých spínacích a stmívajících akčních členů, zásuvkových okruhu a dalších

komponentů přispívající na komfortu pro uživatele obývající tento rodinný dům.

V druhé praktické části se posuzuje ekonomické zhodnocení a jednotlivé výpočty

spojené s tím. Byl zde porovnán navržený systém standardní elektroinstalace

s inteligentním systémem elektroinstalace jak po stránce počátečních investic tak

pozdějších úspor na provoz rodinného domu.

Výhody a použití systému iNELS vidím tyto: komfortní ovládání s možností

přeprogramování jednotlivých ovladačů na přání uživatele, řízení energie, úspory na

vytápění.

V této diplomové práci byl realizován návrh inteligentní elektroinstalace za pomocí

systému iNELS. Hlavní důraz byl kladen na energetické úspory v rodinném domě.

Součástí práce byl také návrh osvětlení prostorů včetně kontroly oslnění s důrazem na

zrakovou pohodu. Návrh byl vypracován za pomoci softwaru DIALux 4.12.
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Dospěl jsem k závěru, že používání inteligentního řízení s obnovitelnými zdroji energie

v rodinném domě má do budoucna velký potenciál. Existuje hned několik systému,

které jsou schopny efektivně řídit a ovládat rodinný dům, nicméně schopnost

poskytnout uživateli tolik možností v rodinném domě jako navrhovaný systém iNELS,

ostatní systémy schopny nejsou. Systém iNELS přináší uživateli přehled informací

s komfortním ovládáním nad celým rodinným domem při značných úsporách.

Vypracováním této diplomové práce jsem získal zkušenosti a znalosti v této

problematice a chtěl bych se i nadále věnovat tomuto oboru.
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14. Seznam zkratek a pojmů

ADU (Application Data Unit) – Aplikační datová jednotka

ANSIC (American National Standards Institute for the C programming language)

Broadcast – vysílá do všech uzlů v síti najednou.

CCD (Charge Coupled Device) – elektronická součástka používaná pro snímání

obrazové informace

CCTV (Closed Circuit Television) – uzavřený televizní okruh

CIB (Common Installation Bus)

DIN – Nosná lišta, která slouží k upevnění elektrických přístrojů v rozvaděčích

DVR (Digital Video Recorder) – digitální video rekordér

EHSA (European Home Systéme Association)

EIBA (European Instalation Bus Association) Sdružení firem v oblasti elektroinstalací

v Evropě

EPS – Elektronický požární systém

EZS – Elektronický zabezpečovací systém

ETS (Engineering Tool Software)

GSM (Groupe Spécial Mobile)

HDD (Hard Disk Drive) – pevný disk

HDO – Hromadné dálkové ovládání

HVAC (Heating, Ventilating, Air-Conditioning)

IE – inteligentní elektroinstalace

IR (InfraRed) – infračervené záření

KNX - asociace Konnex

LCD (Liquid Crystal Display) – display z tekutých krystalů

LED (Light-Emitting Diode) – dioda emitující světlo

LON (Local Operating Network) Americký standard sběrnicového systému

MW (Micro Wave)

NN – nízké napětí

NVR (Network Video Recorder) – bezpečnostní videorekordéry
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PC – (personal computer)osobní počítač

PCO – Pult centrální ochrany

PDU (Protocol Data Unit) – komunikační protokol neboli protokolová datová jednotka

PID regulátor – Proporciálně Integrační a Derivační regulátor

PIR (Passive infra Red)

RF (Radio Frequency) – radiofrekvenční

SELV (Safety Extra Low Voltage) – bezpečné malé napětí

TCP/IP (Transmission Control Protocol/Internet Protocol) – český primární transportní

protokol / protokol síťové vrstvy

TČ – Tepelné čerpadlo

TV - televize

TV/SAT (Television/Satellite) – televize / satelit
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15. Přílohy

Příloha rozměry místností v rodinném domě (kóty)

Příloha rozmístění jednotlivých místností v rodinném domě

Příloha rozmístění jednotlivých zařízení standardní elektroinstalace v rodinném domě

Příloha rozmístění jednotlivých zařízení inteligentní elektroinstalace v rodinném domě

Příloha rozmístění jednotlivých vytápěcích okruhů a otopných soustav

Příloha rozmístění jednotlivých předokenních žaluzií v rodinném domě

Příloha rozmístění jednotlivých zařízení EZS v rodinném domě

Příloha schematických značek pro EZS a EPS

Příloha mapa oslunění ČR

Příloha Vila silnoproud.dwg

Příloha Vila EZS.dwg

Příloha Legenda.dwg