I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Energetické úspory inteligentního systému iNELS v rodinném domě
Jméno autora: Tomáš Pastorek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra měření
Oponent práce: Jan Včelák
Pracoviště oponenta práce: ČVUT-Universitní centrum energeticky efektivních budov

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Vložte komentář.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Autor se hlouběji nezabývá maximalizací energetických úspor, v práci zmíněné úspory nejsou podloženy detailnějším výpočtem

Zvolený postup řešení částečně vhodný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Autor se zabývá zbytečně do hloubky systémy, které nemají vliv na úspory energie v domě

Odborná úroveň D - uspokojivě
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Vložte komentář.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Vložte komentář.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Vložte komentář.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Závěrečná práce má být zaměřena na energetické úspory inteligentního systému iNELS v rodinném domě. Namísto toho, aby se autor zaměřil na systémy, které mohou reálně energii uspořit při jejich vhodném řízení, autor věnuje podstatnou část systémům, které energii nespoří EZS, EPS. V práci mě chybí detailnější rozbor energetických zdrojů možnosti jejich řízení a vyčíslení úspor při různých strategiích jejich kombinací a řízení. Stěžejní kapitolou by měl být právě detailní rozbor možnosti úspor a jejich vyčíslení. Tato kapitola v práci úplně chybí a autor uvádí pouze odhadované úspory, které nejsou podloženy řádným výpočtem a o jejichž pravdivosti může čtenář právem pochybovat. Autor velmi pěkně a detailně vyhodnocuje investiční náklady na inteligentní elektroinstalaci a porovnává ji s klasickou elektroinstalací. Škoda že vypočtená doba návratnosti je opět ovlivněna pouze odhadovanými úsporami. Autor v obecné části dělá závěry, které nejsou obecně platné a neuvádí podmínky, za kterých jsou tyto závěry nebo tvrzení platné (např kapitola 6.3 a 3.2).

Které technologie jsou zahrnuty v odhadované úspoře 22-26% energetických nákladů? Jaký je referenční objekt vůči kterému jsou úspory kalkulovány/odhadovány? Můžete popsat princip indukčního ohřevu využívaného ve sklokeramických deskách, jakých úspor lze dosáhnout oproti klasickým varným deskám s topnou spirálou?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **D - uspokojivě**.

Datum: 19.1.2016

Podpis: